САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Факультет искусств

Направление 072500 «Дизайн»

Магистерская программа «Графический дизайн»

Чэнь Си

Разработка дизайн-концепции иллюстрированного авторского издания

(кулинарная книга).

Выпускная квалификационная работа

Научный руководитель:

Член Союза художников России,

Член международной ассоциации

Искусствоведов (AIS: UNESCO),

Кандидат искусствоведения,

Доцент кафедры дизайна

Факультета искусств СПБГУ

Васильева Екатерина Викторовна

Санкт-Петербург

2022

Оглавление

Введение

Глава 1. Специфика развития и особенности графики кулинарных книг

1.1. Ранние кулинарные книги в традиции Европы и Азии.

1.2. Кулинарные книги: общее развитие графической системы.

1.3. Кулинарные книги художников и их графическая система.

Глава 2. Формирование и развитие кулинарного искусства в Китае. Основные

этапы.

2.1. Развитие кулинарии в Китае в эпоху Ранних династий (Доисторический период,

империи Цинь и Хань)

2.2. Развитие китайской кухни в период Средних империй (581 – 1234 г.): эпохи Тан (618 –

906 г.) и Сун (960—1279 г.)

2.3. Специфика развития китайской кухни и кулинарии в эпоху Юань (1271—1368)

2.4. Кулинария и китайская кухня эпохи Мин (1368—1644)

2.5. Развитие китайской кулинарии эпохи Цин (1644—1912) и ее особенности

Глава 3. Китайская кухня и ее основная классификация

3.1. Китайская кухня: основа классификации

3.2. Китайская кухня: четыре основные школы

3.3. Китайская кухня и кулинарная традиция «восьми школ»

Глава 4. Описание графического проекта

Заключение

Список литературы

Приложение 1 （Основные образцы графического дизайна ХХ века.）

Приложение 2 （Образцы кулинарных плакатов и иллюстраций.）

Приложение 3 （Избранные кулинарные книги, созданные художниками.）

Введение

Предлагаемая к защите работа представляет собой проект графического

сопровождения материалов, посвященных китайской кулинарии. Работа состоит из двух

основных блоков. Первый – это графический проект, связанный с представлением

кулинарной культуры Китая. Он выполнен как комплексный графический проект,

связанный с визуальным представлением ключевых элементов и принципов китайской

кухни. Второй из осуществленных блоков – аналитическое исследование, которое

формирует теоретическую основу проекта. В рамках исследовательской части

рассмотрены два основных направления: специфика и графическая основа кулинарных

книг1, а также развитие, исторические и региональные особенности китайской кухни2.

Кулинарное искусство Китая представляет собой масштабную систему, тесно

связанную с культурой и историческим наследием страны.3 Искусство приготовления

пищи и связанные с ней культурно-исторические особенности можно рассматривать как

важную составляющую нематериального наследия Китая. Поэтому исследование

кулинарной традиции Китая представляется важной составляющей в процессе изучения ее

культуры. Графический проект, посвященный кулинарной традиции Китая, призван

познакомить зрителя с особенностями национальной кулинарной культуры.4 Этот проект

1 Notaker H. A History of Cookbooks: From Kitchen to Page over Seven Centuries. Berkley:

University of California Press, 2017; Staib W. A Taste of History. Cookbook: The Flavors,

Places, and People That Shaped American Cuisine. New York: Grand Central Publishing, 2019;

Garret N., Porter A. The Artists' and Writers' Cookbook: A Collection of Stories with Recipes.

New York: House Books, 2017.

2 Freeman M. Food in Chinese Culture. New Haven: Yale University Press, 1978; Anderson E.

The Food of China. Yale: Yale University Press, 1988; Ebrey P. The Cambridge Illustrated

History of China. Cambridge: Cambridge University Press, 2010.

3 过常宝.食文化[M].北京：中国经济出版社，2011.[ Го Чанбао. Культура питания [М].

Пекин: Китайская экономическая пресса, 2011.]

4 金炳镐.中国历史上对饮食文化的研究[J].黑龙江民族丛刊,1998(3):81-85. [Ким Бён гао.

Изучение культуры питания в истории Китая[J]. Этническая серия Хэйлунцзян,1998(3):81-

85.]

является важным как одна из возможностей представления традиционной китайской

культуры графическими средствами в интернациональном пространстве.

Графический проект, в свою очередь, поддержан исследовательской платформой,

которая позволяет как составить систематические представления о развитии китайской

кухни, так и о развитии графической основы в кулинарной традиции. Разделы,

посвященные китайской кулинарии, формируют последовательную картину развития и

преобразования ее основных принципов, помещают искусство китайской кулинарии в

масштабный культурно-художественный контекст.5 Исследование традиции кулинарных

книг позволяет говорить о трансформации их графической системы.

Цели и задачи. Цель данного проекта – создание графической системы, связанной

с представлением искусства китайской кулинарии. Для реализации этой цели в рамках

исследовательского проекта может быть сформулирован целый перечень задач:

• Исследование системы кулинарных книг.

• Исследование графических основ кулинарной графики.

• Исследование специфического феномена кулинарных книг художников.

• Исследование исторической специфики развития китайской кухни.

• Исследование региональных особенностей китайской кухни.

• Использование собранных материалов при разработке графического

проекта.

Методика исследования. Данный проект построен на использовании

систематических принципов и является попыткой создания последовательной системы. В

процессе работы над проектом были изучены основные принципы формирования и

развития кулинарных книг6. Были определены их основные векторы. Также была

рассмотрена историческая специфика китайской кулинарии7. Были изучены и

5 胡梦楠. 论中国饮食文化的传播与认同[D].郑州大学,2014. [ Ху Мэннань. О

коммуникации и идентичности китайской пищевой культуры [D]. Университет Чжэнчжоу,

2014.]

6 Black M. The Medieval Cookbook. New York: Paul Getty Museum, 2012; Notaker H. A

History of Cookbooks: From Kitchen to Page over Seven Centuries. Berkley: University of

California Press, 2017.

7 Anderson E. The Food of China. Yale: Yale University Press, 1988; Hollmann T. The land of

the five flavors: a cultural history of Chinese cuisine. New York: Karen Margolis, 2014.

проанализированы основные исследования, связанные с развитием искусства китайской

кухни как культурного феномена8. Также было уделено внимание основным

историческим и региональным особенностям китайской кухни.

Актуальность исследования. Искусство кулинарии и методы его графического

представления в последние годы являются предметом последовательного исследования.

Мы можем говорить о публикации большого количества кулинарных сборников, в

частности, посвященных искусству китайской кухни. Исторические кулинарные книги,

графика кулинарных книг и кулинарные книги художников также являются предметом

повышенного интереса. В то же время, систематических исследований, посвященных

проблемам кулинарии в культурно-художественном контексте, пока относительно

немного.9 Дефицит этих исследований отчасти может компенсировать данная работа.

Новизна исследования. Новизна данного проекта связана с целым комплексом

подходов. Прежде всего, данная работа стремится объединить прикладной проект и

исследовательскую стратегию. В рамках проекта соединены такие исследовательские

системы как изучение графики, исследование культурного пространства и изучение

кулинарии. Это позволяет говорить не только о новизне выбранной темы, но и о новизне

исследовательских методов.

Возможность практического применения. Материалы, разработанные в рамках

данного проекта, могут быть использованы в выставочных и презентационных

мероприятиях, связанных с представлением китайской традиционной культуры еды в

интернациональном пространстве. Элементы данного проекта также могут быть

использованы в публикационных проектах, связанных с представлением китайских

кулинарных традиций.

Описание проекта. Данный проект состоит из двух масштабных блоков –

прикладного графического проекта и теоретической части. Теоретический раздел, в свою

очередь, состоит из четырех глав, Введения и Заключения.

8 Coe A. Chop Suey: A Cultural History of Chinese Food in the United States. New York:

Oxford University Press, 2009; Hu Sihui. A Soup for the Qan Chinese Dietary Medicine of the

Mongol Era as Seen in Hu Sihui's Yinshan Zhengyao. Leiden: Brill, 2010.

9 吴玉婷. 基于用户体验的家庭食谱分享平台设计研究[D].中国美术学院,2018. [Ву Ютинг.

Исследование дизайна платформы для обмена семейными рецептами на основе

пользовательского опыта [D]. Китайская академия искусств, 2018.]

Общее содержание работы. Исследовательский раздел состоит из четырех

основных глав, Введения и Заключения.

В Первой главе рассматриваются особенности развития кулинарных книг и их

графической системы. В рамках данной главы развитие кулинарных книг представлено в

исторической перспективе. Развитие кулинарных книг является одной из форм развития

прикладной графики10. Традицию возникновения и появления кулинарных книг и в


[…]


Рис.67. Руди Кюллинг.

Афиша мероприятия для OLMA. 1990г.

Рис.68. Кая Рышард.

Скрипач на крыше. 1993г.

Рис.69. Млодозенец Джейн.

Свадьба. 1995г.

Рис.70. Адамчик Мирослав.

Тав. 1996г.

Рис.71. Адамчик Мирослав.

Кислород. 2003г.

Рис.72. Адамчик Мирослав.

Театральная премия. 2004г.

Рис.73. Адамчик Мирослав.

Чистый дом. 2006г.

Рис.74. Адамчик Мирослав.

Уолвортский фарс. 2007г.

Рис.75. Адамчик Мирослав.

Ангелы в Амстердаме. 2009г.

Рис.76. Адамчик Мирослав.

Персона. 2010г.

Рис.77. Кайзер Рышард.

Плакаты BUW. 2012г.

Рис.78. Маевский Лех.

9-й Варшавский фестиваль еврейской культуры "Зингер". 2012г.

Рис.79. Катя Ричард.

Урсынов, Варшава, Польша. 2012г.

Рис.80. Бутенко Богдан.

Арабела. 2012г.

Рис.81. Маевский Лех.

Бранч с плакатами Леха Мажевского. 2012г.

Рис.82. Мажевски Лех.

Плакаты, дизайн, книги. 2013г.

Рис.83. Катя Ричард.

Солина, Польша. 2013г.

Рис.84. Катя Рышард.

Воздушные шары Кросно, Польша. 2014г.

Рис.85. Катя Рышард.

Колобжег, Польша. 2014г.

Рис.86. Адамчик Мирослав.

Binge，Ciga. 2014г.

Рис.87. Адамчик Мирослав.

Броневский. 2014г.

Рис.88. Катя Ричард.

Фарфор, Польша. 2015г.

Рис.89. Адамчик Мирослав.

51 плакат. 2016 г.

Рис.90. Адамчик Мирослав.

Фаренгейт 451. 2016г.

Рис.91. Адамчик Мирослав.

Польские постеры под северным светом. 2017г.

Рис.92. Катя Рышард.

Рождественские колядовщики, Польша. 2018г.

Рис.93. Адамчик Мирославг.

Фестиваль Винкельрида. 2018г.

Рис.94. Катя Ричард.

Чернила и камень. 2018г.

Рис.95. Катя Рышард.

Столовые горы, Польша. 2018г.

Рис.96. Адамчик Мирослав.

Границы. 2019г.

Рис.97. Катя Рышард.

Круиз по реке Висла. 2019г.

Рис.98. Кагя Ричард.

Вармия, Польша. 2019г.

Рис.99. Адамчик Мирослав.

Интеллигенция. 2020г.

Рис.100. Млодозенец Джен.

Однажды в Америке. 2020г.

Приложение 2.

Образцы кулинарных плакатов и иллюстраций.

Год Автор Название работы Изображения работы

1927 Зеленский А.
Рекламные плакаты

советского периода

1936 Родченко А. Плакат с пельменями

1937 Гришин И. С.
Ретро-Реклама "Куриный

бульон в кубиках.

Год Автор Название работы Изображения работы

1937
Неизвестный

художник

Ретро-постер Ретро-

Реклама "Требуйте всюду

сосиски"

1938 Миллер А. Наркомпищепром ссср

1939 Тарасов С. Кулинарные рисунки

Год Автор Название работы Изображения работы

1941 Тарасов С.

Советские плакаты о

продуктах питания

Плакат

1944
Решетников

Б.
Продуктовый плакат

1945 Миллер А.
Рекламные плакаты

СССР

Год Автор Название работы Изображения работы

1945
Побединский

А.
Рекламный плакат

1945 Бри-Бейн М. Советские плакаты о еде

1947 Говорков В.
Плакат "Покупайте

дешевый хлеб"

Год Автор Название работы Изображения работы

1947
Неизвестный

художник

Советские плакаты

общепита

1948 Швиттерс К.
Советские плакаты

общепита

1949 Клуцис Г. Г. Советские плакаты

Год Автор Название работы Изображения работы

1951 Иогансон А. Советские постеры

1959
Шильникова

Т. С.

Советская реклама,

винтажный плакат

1960
Филимонов.

Э.

"Сельдь - незаменимая

закуска"

Год Автор Название работы Изображения работы

1964
Неизвестный

художник
вкус детства

1967 Швиттерс К. Самые вкусные сосиски

1968
Решетников

Б.
Старые плакаты

Год Автор Название работы Изображения работы

1973 Чжан Юэ Плакат с китайской едой

1988
Томми

Лазорда
Здоровый и вкусный

1995 Дженис С. БЕРТОЛЛИ

Год Автор Название работы Изображения работы

1997
Элизабет

Клоусон

Оливковое масло Греция

4000 лет отроду Печать

Hepo

2001
Мэрайя

Альтхофф
Ананас

2003 Таарин Бренч
Продовольственные

рынки

Год Автор Название работы Изображения работы

2003 Сато К. Вкусная лапша

2009 Софи Хартл Плакат с супом

2011 Таарин Бренч

Иллюстрированный

плакат с изображением

пекарния

Год Автор Название работы Изображения работы

2016 Кондо Йоши Плакат с помидорами

2017 Стивен Коулз
Большое барбекю от Bite

Club

2019 Лю Тянь Десертный плакат

Год Автор Название работы Изображения работы

2019 Ван Ю Лаба конге

2019 Ван С Китайские пельмени

2019 Ван С Суповые клецки

Приложение 3.

Избранные кулинарные книги, созданные художниками.

Трокслер Н. - Книга иллюстраций коллажей - 2009г.

Барбара Дзядош - Иллюстрация еды - 2013г.

Ирэн Ринальди - Ужин хороших друзей – 2015г.

Елена Окольцина - Детская книжка с иллюстрациями – 2018г.

Александра Брамбор Рутковска - Приготовьте суп – 2021г.