РЕЦЕНЗИЯ

на дипломный проект студента Чень Си

«Разработка дизайн-концепции

иллюстрированного авторского издания (кулинарная книга)»

Дипломный проект студента Чень Си «Разработка дизайн-концепции

иллюстрированного авторского издания (кулинарная книга)» представляет собой авторский

макет специализированного издания, выполненного в современной молодежной стилистики.

Автор, избрав в качестве тематической основы рецепты национальной кухни намеренно

не идет по пути использования мотивов традиционного китайского изобразительного

искусства и книжной графики, отдавая предпочтение современной условно-плоскостной

графике, понятному современной молодежи всего мира графическому языку символов и

пиктограмм.

Вместе с тем, нельзя не отметить острые композиционные решения разворотов,

динамичность композиций, уместное использование приемов гипертрофирования значимых

объектов и условно-графической стилизации. Главными объектами графического изучения

стали продукты питания и кухонная утварь, которые представлены крупно, с достаточной

детализацией, уместным использованием декоративных текстур. Встречающиеся образы

людей трактованы условно, акцент сознательно перенесен с лиц на руки, которые даны крупно

и показывают характер взаимодействия с посудой и продуктами питания. Общая цветовая

палитра ограничена определенным набором сложносоставных цветов, при этом, грамотное их

сочетание делает развороты яркими, насыщенными и привлекательными.

Макет издания оставляет благоприятное впечатление графической цельности,

стилистической выразительности и легкости восприятия, что несомненно будет положительно

оценено потенциальными молодыми читателями.

Заключение. В целом можно резюмировать, что Чень Си провела значительную работу по

созданию авторского макета издания, глубоко изучив тему, вкусы потенциального

пользователя продукта, умело и профессионально выбрав выразительный язык и графические

средства, создав

оригинальное произведение книжной графики, которое может быть рекомендовано к изданию.
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